Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

(ГБОУ ДПО НИРО)

Научно-методический экспертный Совет

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

01.10.2021 г.                                             г. Нижний Новгород                                              № 6

Заседания НМЭС

Председатель – Е. Ю. Илалтдинова

Ответственный секретарь – М. Р. Мкртумян

Присутствовали:

1. Алексеева Е.В. –  заведующий кафедрой естественнонаучного образования ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат педагогических наук;

2. Втюрин М.Ю. – заведующий кафедрой теории и методики обучения информатике ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат физико-математических наук;

3. Канянина Т.И. – заведующий кафедрой информационных технологий ГБОУ ДПО

НИРО, кандидат педагогических наук;

4. Максимова С.А. – профессор кафедры теории и практики управления образованием

ГБОУ ДПО НИРО, доктор философских наук;

5. Малышев И.Г. – заведующий кафедрой теории и методики обучения математике ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат технических наук;

6. Миронова О.А. – заведующий кафедрой иностранных языков ГБОУ ДПО НИРО,

кандидат педагогических наук;

7. Петров А.Ю. – заведующий кафедрой профессионального образования ГБОУ ДПО

НИРО, доктор педагогических наук;

8. Тивикова С.К. – заведующий кафедрой начального образования ГБОУ ДПО НИРО,

кандидат педагогических наук;

9. Тужилкин А.Ю. – заведующий кафедрой теории и методики обучения технологии и

экономике ГБОУ ДПО НИРО, кандидат педагогических наук;

10. Туманова Т.В. – руководитель центра электронного обучения (учебно-методического)

ГБОУ ДПО НИРО;

11. Фомичева Е.Н. – заведующий кафедрой физической культуры, ОБЖ и

здоровьесбережения ГБОУ ДПО НИРО, кандидат педагогических наук;

12. Чеменева А.А. – заведующий кафедрой дошкольного образования ГБОУ ДПО НИРО,

кандидат педагогических наук;

13. Шутан М.И. – заведующий кафедрой историко-филологических дисциплин ГБОУ ДПО

НИРО, доктор педагогических наук;

14. Ямбаева М.Г. – заведующий кафедрой теории и практики воспитания и дополнительного

образования ГБОУ ДПО НИРО, кандидат педагогических наук.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к изданию:

 1.1. Учебник для обучающихся классов психолого-педагогической

направленности (авторы: Базарнова Н.Д., старший преподаватель кафедры общей и

социальной педагогики ФГБОУ ВО НГПУ им. К. Минина, Беляева Т.К., доцент кафедры

общей и социальной педагогики ФГБОУ ВО НГПУ им. К. Минина, Илалтдинова  Е.Ю.,

ректор ГБОУ ДПО НИРО, Сергеева Т.Н., доцент кафедры общей и социальной

педагогики ФГБОУ ВО НГПУ им. К. Минина, Слепенкова Е.А., доцент кафедры общей

и  социальной  педагогики ФГБОУ ВО НГПУ им. К. Минина).

2. Рекомендовать к использованию:

2.1. Программу курса внеурочной деятельности «Лингвистическое краеведение» 8 - 9

классы (автор: Братцева Г.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СШ г. Горбатов).

2.2. Программу дополнительного научного образования школьников «В мире знаний»

(авторы: Ермилин А.И., директор АНО ДО «Академ клуб»; Ермилина Е.В., заместитель

директора АНО ДО «Академ клуб»).

2.3. Учебно-методическое пособие «Дневник самоконтроля пластичных физиологических

констант» (авторы: Калюжный Е.А., кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры

нормальной физиологии им. Н.Ю. Беленкова ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России).

2.4. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу

естественнонаучной направленности «Кружок по информатике «Инфознайка» (авторы:

Сулейменова Н.И., учитель информатики и ИКТ МБОУ «Школа №154»).

2.5. Дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу

«Художественное слово»   (авторы: Синягина  Ж.Н.,   учитель   начальных   классов   МАОУ

«Первомайская СШ» г. Первомайск).

2.6. Рабочие тетради 1-го и 2-го года обучения «Формирование элементарных

математических представлений у дошкольников 5–6, 6–7 лет с ЗПР» (авторы: Колотыгина

Е.А., доцент кафедры общей и специальной психологии ГБОУ ДПО НИРО, Краска Е.В.,

учитель- дефектолог МБДОУ «Детский сад № 17» г. Дзержинска, Скулина Ю.Б., учитель-

дефектолог МБДОУ «Детский сад № 17» г. Дзержинска).

2.7. Методические рекомендации «Диагностика познавательной деятельности ребенка

старшего дошкольного возраста 5–6 лет с ограниченными возможностями здоровья»

(авторы: Колотыгина Е.А., доцент кафедры общей и специальной психологии ГБОУ ДПО

НИРО, Краска Е.В., учитель-дефектолог МБДОУ «Детский сад № 17» г. Дзержинска,

Жданова Ю.В., учитель- логопед МБДОУ «Детский сад № 17» г. Дзержинска).

3. Рекомендовать к апробации:

3.1. Рабочие тетради «Чтение 2 класс: часть 1», «Чтение 2 класс: часть 2» (автор: Визгалова

С.А., учитель ГКОУ «Ветлужская школа-интернат»).

Верно.

Ответственный секретарь НМЭС                                                                              М.Р. Мкртумян

	Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области
	Государственное бюджетное образовательное учреждение
	дополнительного профессионального образования
	Научно-методический экспертный Совет